

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA nr. 72
din 28 aprilie 2017

privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Crasna
pentru realizarea unor lucrări de întreținere pe drumul județean
DJ 191C: Huseni-Ratin, km 5+000 – 9+600

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 4400 din 21.04.2017 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 4401 din 21.04.2017 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. f) și alin. (6) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Crasna pentru lucrări de reparații cu piatră spartă pe drumul județean DJ 191C km 5+000 - 9+600, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art.1, în sumă de 87.141,00 lei.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția tehnică și Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția tehnică;
- Direcția economică;
- Comuna Crasna.

PREȘEDINTE
TIBERIU MARC



Contrasemnează:
SECRETARUL JUDEȚULUI,
COSMIN - RADU VLAICU

Anexă

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 72 din 28 aprilie 2017 privind
aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Crasna pentru
realizarea unor lucrări de întreținere pe drumul județean DJ191C: Huseni –Ratin,
km 5+000-9+600

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. din2017

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA CRASNA
Nr.din2017

ACORD DE ASOCIERE

**între Județul Sălaj și Comuna Crasna pentru lucrări de întreținere
pe drumul județean DJ 191C: Huseni-Ratin, km 5+000-9+600**

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Crasna**, reprezentată prin primar, Bogya Miklos cu sediul în loc. Crasna nr.13 cod fiscal _____, cont _____, deschis la Trezoreria

I. Obiectul acordului

- Realizarea unor lucrări de reparații cu piatră spartă pe drumul județean DJ191C, Huseni - Crasna, km 5+000-9+600

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor, în valoare totală de 96.823,07 lei, va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj în sumă de 87.141,00 lei;
- contribuția comunei Crasna în sumă de 9.682,07 lei;

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale 96.823,07 lei, conform listei de cantități, anexată la prezentul acord de asociere, constau în lucrări de reparații cu piatră spartă a drumului județean DJ 191C, km 5+000-9+600.

Art. 3. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți, desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 4. Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 5. Comuna Crasna are obligația de a executa lucrările de reparații cu piatra spartă corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 6. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul, de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate și de a efectua plata lucrărilor executate pe baza procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor însoțit de situațiile de lucrări.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a refuza plata sumele cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 8. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

JUDEȚUL SĂLAJ

COMUNA CRASNA

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,
TIBERIU MARC**

**PRIMAR,
BOGYA MICLOS**

**DIRECTOR EXECUTIV,
MIRCEA-ȘTEFAN GHIURCO**

CONTABIL

**DIRECTOR EXECUTIV,
LEONTINA-LUCICA MARUȘCA**

VIZAT JURIDIC,

OBIECTIV: Lucrari de intretinere pe DJ 191 C,km:5+000
-9+600,Huseni-Ratin

OBIECTUL: Suprastructura

STADIUL FIZIC: Suprastructura si decolmatari de santuri

F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

20.04.2017

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA				
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
1	DH04A1	mc	882.00	9.01	7,946.18		
	Asternerea materialelor pietroase de intretinere,inclusiv cilindrarea cu autogreder						
			material:	0.82	725.22		
			manopera:	2.87	2,531.34		
			utilaj:	5.32	4,689.62		
			transport:	0.00	0.00		
2	TRA01A50	tona	1,323.00	19.66	26,010.18		
	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.						
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	19.66	26,010.18		
3	TSC04A1	100 mc	6.90	135.98	938.26		
	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0.71-1.25 mc,cu motor ardere interna si comanda hidraulica,in...pamant cu umiditate naturala,descarcare in depozite teren catg 1						
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	135.98	938.26		
			transport:	0.00	0.00		
4	TRA01A02P	tona	1,242.00	2.36	2,931.25		
	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km						
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.13		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	2.36	2,931.12		
5	2206036	mc	882.00	40.13	35,394.66		
	Piatra sparta pentru drumuri 25-40 mm						
			material:	40.13	35,394.66		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
			procent				
			material				
			manopera				
			utilaj				
			transport				
			total				
	Cheltuieli directe:		36,119.88	2,531.47	5,627.88	28,941.30	73,220.53
	Recapitulatia:		Recapitulatie 1 octombrie 2014				
	CAS	15.800 %	0.00	399.97	0.00	0.00	399.97
	Fond de risc	0.270 %	0.00	6.83	0.00	0.00	6.83
	Concedii si indemnizatii	0.850 %	0.00	21.52	0.00	0.00	21.52
	Somaj	0.500 %	0.00	12.66	0.00	0.00	12.66
	Fond de garantare	0.250 %	0.00	6.33	0.00	0.00	6.33
	Sanatate	5.200 %	0.00	131.64	0.00	0.00	131.64
	Total Inclusiv Cheltuieli Directe:		36,119.88	3,110.42	5,627.88	28,941.30	73,799.48
	Cheltuieli indirecte	5.000 %	1,805.99	155.52	281.39	1,447.07	3,689.97
	Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:		37,925.88	3,265.94	5,909.27	30,388.37	77,489.45
	Profit	5.000 %	1,896.29	163.30	295.46	1,519.42	3,874.47
	Total Inclusiv Profit:		39,822.17	3,429.24	6,204.74	31,907.78	81,363.93

STADIUL FIZIC: Suprastructura si decolmatari de santuri

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TOTAL GENERAL (fara TVA):					81,363.93
TVA:				19.00 %	15,459.15
TOTAL GENERAL:					96,823.07